
diário oficial Nº 35.152  13Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

1. Fica divulgado o resultado da prova de capacitação física, realizada 
no dia 03/09/2022, em cumprimento à decisão proferida nos autos nº 
0859411-12.2021.814.0301, conforme segue:

403 - PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

ADENIRSON LAGE DE SOUZA 4150046048 APTO

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 14 de outubro de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 864606

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 187 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/1294015
Resolve:
Conceder a servidora efetiva MAÍRA SILVA NOGUEIRA, CPF nº790342922-
15, matrícula 57190081/3, Assessor desta Autarquia, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias, no período de 09/11/2022 a 13/11/2022, pelo deslocamento 
a cidade Belo Horizonte/MG, com objetivo de participar da 70 ª Reunião 
Ordinária  da Associação Brasileira de Imprensas Oficiais /ABIO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 863974

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA REV AP Nº 5092 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a REVersão de benefício previdenciário de aposentadoria – 
PROCESSO nº 2022/1190950.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Revogação da Portaria AP nº 0433, de 05/02/2019, que aposentou o 
servidor REINALDO SANTOS BARROS, ocupante do cargo de Escrivão de 
Polícia, matrícula nº 5130506/1, pertencente ao quadro de pessoal da Po-
lícia Civil do Estado do Pará – PCPA;
II – Reverter ao serviço ativo, a pedido, o servidor REINALDO SANTOS 
BARROS, com fundamento no art. 59-B, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei Com-
plementar Estadual nº 39, de 09 de janeiro de 2002, com alterações da Lei 
Complementar Estadual nº 44, de 23 de janeiro de 2003, e Lei Comple-
mentar Estadual nº 49, de 21 de janeiro de 2005.
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 13/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 864528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 782 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1267714 
(PAE), de 30/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Lorena Sousa Ferreira, matrícula nº 80846521/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, a viajar ao município de Mara-
bá/PA, no período de 19/10/2022 a 22/10/2022, a fim de realizar a vistoria 
do serviço de montagem do mobiliário no polo do IGEPREV.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 864591

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 029/2022
Processo: 2022/457725
Data da Assinatura: 28/09/2022
Vigência: 28/09/2022 a 27/09/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: Aquisição de projetor multimídia (data show) para Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência.
O custo global deste Contrato Administrativo é no valor de R$ 13.500,00 
(Treze mil e quinhentos reais).
Contratado: TOP MIX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, com sede na Rua 
Salinópolis, 285 Sala 103 Taquara – RJ, CEP 22720-001, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 20.515.983/0001-06, neste ato representado por CARLA 
CARDOSO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 864518

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO DA  Portaria Nº. 227 de 14/10/2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: JAIME ROBERTO SILVA RAMOS
Matrícula: 291439/2
Cargo: Especialista em Educação Classe II
Lotação: Gabinete
Período aquisitivo: triênio 01/10/91 a 30/09/94 - Processo: 2022/591135
Período: 60 (sessenta) dias, 01/10 a 29/11/2022
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA.
Diretor Geral Interino

Protocolo: 864291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 570 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 730 de 21/10/2021, 
publicada no D.O.E. edição nº 34.746, de 25/10/2021 e do Memorando 
nº 105/2022, PAE n° 2022/1269818, datado de 03/10/2022, no qual a 
Comissão Processante solicita a redesignação da Comissão Processante 
para a conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que a comissão Processante encontra-se na fase do Re-
latório Conclusivo;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, presidida 
pelo servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional n. 5519799/1, por 60 (sessen-
ta) dias, a partir de 18/10/2022, de acordo com o caput do artigo 208, da 
Lei Estadual n. 5.810/1994, para a conclusão dos trabalhos de apuração 
dos fatos relativos ao Processo COFAZ nº. 002020730012074-4, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde a sua constituição até 
a presente data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 03 / 10 / 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 864189


